70 M. Sen si-L. SENSI, Fragmenta hispellatìs Ustorie... cit., p. 130.
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I funzionari preposti alla esecuzione di quanto deliberato nelle singole 
disposizioni normative sono al solito:

- I Priori ed il Podestà con il compito di far scavare le Carbonare «...ut eas 
conservent in bono statu «(L.IV. Cap. XXV).

- «...tres superstites de quolibet terzerio (...scelti dai Priori...) qui faciant 
mittere formarti paludis de mense iunii et augusti quolibet anno per 
commune Spelli et una via et una forma usque in territorium Cannarie» 
(L. V. Cap. XXVI).

- «Il Notarius dam norum  datorum  (...il quale...) teneatur exgommorari 
facere (far sgomberare) et armondari (ripulire) alvia aquarum (...) territorii 
Spelli per adiacentes itaque acqua cuislibet rigi sive forma per suum alvium 
fluat et discurrat. Et nullus possit nec debeat aquam vivam alicuius alvii 
extorqueri de suo alvio nec aliunde mietere vel derivare extra suum alviuzw 
(L. V. Cap. XXXII).

- Alcuni Superstites, nom inati dai Priori per soprintendere ai lavori di scavo 
del fosso nel quale immettere l’acqua del Furcore «...qui superstites 
teneantur et debeant fieri facere dictum opus ita quod dieta acqua tendat et 
labatur subtus prim um  pontem  strate qua itur Fulginium» (L. IV, cap. 
CV).

- Un Superstes nom inato dai Priori il quale ha l’incarico di far spurgare dagli 
adiacenti da lui scelti la forma che scorre tra il territorio di Spello e quello 
di Cannara «...ita quod aqua fluens per dictam formam suum cursum 
habeat «(L. IV. Cap. CVI).

Di particolare interesse sembra esser il capitolo XVI del Libro Quarto 
(De formis et viis prò terreno communis conservandis) che si può definire il 
programma operativo, tecnico ed istituzionale, del recupero alle acque delle 
terre di pianura soggette alla giurisdizione spellana. Si definiscono infatti gli 
ambiti su cui intervenire, il numero delle fosse di drenaggio da scavare 
nonché, la loro lunghezza e larghezza, i funzionari responsabili dell’esecu
zione.71 Il prim o di essi a comparire è il «Notarius Custodie» del comune il 
quale è chiamato a soprintendere all’esecuzione del programma («...et ad 
predicta fieri facendum supersit»). Segue un «Syndicus.» «... ad locationes et ad 
arbores ponendos et pastonandos (...) qui possit et debeat ipsum terrenum 
(bonificato) locare et affictare usque ad XXX annosa. Infine compaiono

71 ASS, Statuti, B’, Statutum Populi et communis et hominum terre Spelli, cc. 97r-98v.
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«..XII homines boni et legales qui sint superstites ad actandum et actari 
faciendum supradictas formas, vias et foveas in presente Statuto factas et 
contentas: et edam omnes alias vias, formas, fossata et foveals prout eis 
videbitur (...) per territorium  terre Spelli...» i quali Soprastanti debbono esser 
sostenuti nella loro azione esecutiva dall’autorità del Podestà.72